responsabilidad civil. 

a) Volumen anual de negocio: Haber obtenido un volumen anual de negocio del licitador o 

candidato, que referido al año de mayor volumen de negocio de los tres (3) últimos 

concluidos, de al menos 1,5 del valor anual medio, redondeado a doscientos treinta y tres 

mil veinte euros es decir (233.020€), dado que la duración del contrato es superior a un (1) 

año. 

El volumen anual de negocios del licitador se acreditará mediante certificación del Registro 

Mercantil de las cuentas anuales aprobadas y depositadas por el licitador, si el empresario está

[...]

El requisito mínimo será acreditar haber ejecutado servicios de similar naturaleza que los que 

constituyen el objeto del contrato que el importe anual acumulado en el año de mayor ejecución 

sea igual o superior al 70 % del valor estimado del contrato redondeando a cuatrocientos 

sesenta mil sesenta y cinco euros es decir (460.065€). 

A efectos de determinar la correspondencia entre los servicios ejecutados por el licitador y los 

que constituyen el objeto del contrato, cuando exista clasificación aplicable a este último se 

atenderá a la pertenencia al mismo subgrupo de clasificación y en el resto de los casos a la